
Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 05 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 000020/2022 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 
 
 

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A 
CNPJ: 02.558.157/0001-62 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação da solução de serviço de Telefonia Móvel 
Pessoal - SMP, com fornecimento dos respectivos Chip Sim Card e fornecimento de equipamentos de 
informatica, na modalidade locação incluindo manutenção e seguro total, e para efeito deste 
instrumento, é denominado Locação de Computadores. 

 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 16.681,08 (dezesseis mil seiscentos e oitenta e um reais e oito centavos) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Dotação Elemento de Despesa Fonte de Recurso 

02.02.01.04.122.0001.2008 3.3.90.30.00 100 

02.02.01.04.122.0001.2008 3.3.90.39.00 100 

02.04.01.12.122.0001.2015 3.3.90.30.00 101 

02.04.01.12.122.0001.2015 3.3.90.39.00 101 

02.05.01.10.122.0001.2032 3.3.90.30.00 102 

02.05.01.10.122.0001.2032 3.3.90.39.00 102 

02.06.01.04.122.0001.2050 3.3.90.30.00 100 

02.06.01.04.122.0001.2050 3.3.90.39.00 100 

02.07.01.08.122.0001.2060 3.3.90.30.00 100 

02.07.01.08.122.0001.2060 3.3.90.39.00 100 

02.08.01.18.541.0006.2071 3.3.90.30.00 100 

02.08.01.18.541.0006.2071 3.3.90.39.00 100 

02.09.01.26.122.0001.2073 3.3.90.30.00 100 

02.09.01.26.122.0001.2073 3.3.90.39.00 100 

02.10.02.13.392.0037.2028 3.3.90.30.00 100 

02.10.02.13.392.0037.2028 3.3.90.39.00 100 

 

VIGÊNCIA: 29/03/2022 à 28/03/2023 
 

ASSINATURA: 29/03/2022 
 

Ernane Henriques de Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 05 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 

 

 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 029/2022 – INEXIGIBILIDADE N 06/2022 - CREDENCIAMENTO Nº 02/2022. 

 
 

Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação para contratação de PESSOAS 
FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NO MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE 
MINAS, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, atendido ao disposto no parágrafo único 
do art. 26 do mesmo diploma legal, tendo em vista o constante do presente processo. 

 
 

Nº PROPONENTES 

01 CRUZ SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 39.486.896/0001-04 

 
 

Taquaraçu de Minas/MG, 05 de abril de 2022. 
 
 

Célio Marcolino da Fonseca 
Secretário Municipal de Saúde 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 029/2022 – INEXIGIBILIDADE N 06/2022 - CREDENCIAMENTO Nº 02/2022. 

 
 

Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação para contratação de PESSOAS 
FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NO MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE 
MINAS, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, atendido ao disposto no parágrafo único 
do art. 26 do mesmo diploma legal, tendo em vista o constante do presente processo. 

 
 

Nº PROPONENTE 

01 ARAUJO MEDICINA LTDA, CNPJ Nº 39.486.896/0001-04 

 
 

Taquaraçu de Minas/MG, 05 de abril de 2022. 
 
 

Célio Marcolino da Fonseca 
Secretário Municipal de Saúde 

 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 05 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 

 

 

 

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 
06/2022, CREDENCIAMENTO Nº 02/2022. 

 
 
 

 
A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público o resultado do Processo Licitatório nº 029/2022, Inexigibilidade nº 06/2022, 
Credenciamento nº 02/2022, na forma que segue: 

 
 

Requerente: Município de Taquaraçu de Minas 
 
 

Prestador de Serviços: CRUZ SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 39.486.896/0001-04 
 
 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NO MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS. 

 
 

Fundamento legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. 
 
 
 

 
Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

 
Publicado em 05/04/2022, conforme Lei Municipal nº 856/2014. 

 
 

Ernane Henriques de Souza 
Presidente da Comissão 

 

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 
06/2022, CREDENCIAMENTO Nº 02/2022. 

 
 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público o resultado do Processo Licitatório nº 029/2022, Inexigibilidade nº 06/2022, 
Credenciamento nº 02/2022, na forma que segue: 

 

Requerente: Município de Taquaraçu de Minas 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 05 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 

 

 

 

Prestador de Serviços: ARAUJO MEDICINA LTDA, CNPJ Nº 39.486.896/0001-04 
 
 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NO MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS. 

 
 

Fundamento legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. 
 
 

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Saúde 
 
 

Publicado em 05/04/2022, conforme Lei Municipal nº 856/2014. 
 
 
 

Ernane Henriques de Souza 
Presidente da Comissão 

 

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 029/2022 – INEXIGIBILIDADE N 06/2022 - CREDENCIAMENTO Nº 02/2022. 

 
 

Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação para contratação de PESSOAS 
FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NO MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE 
MINAS, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, atendido ao disposto no parágrafo único 
do art. 26 do mesmo diploma legal, tendo em vista o constante do presente processo. 

 
 
 

Nº PROPONENTES 

01 BARBOSA & COELHO, CNPJ Nº 05.643.412/0001-63 

 
 

Taquaraçu de Minas/MG, 05 de abril de 2022. 
 
 

Célio Marcolino da Fonseca 
Secretário Municipal de Saúde 

 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 05 de abril de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XLVII– Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

 

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 
06/2022, CREDENCIAMENTO Nº 02/2022. 

 
 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público o resultado do Processo Licitatório nº 029/2022, Inexigibilidade nº 06/2022, 
Credenciamento nº 02/2022, na forma que segue: 

 

Requerente: Município de Taquaraçu de Minas 
 

Prestador de Serviços: BARBOSA & COELHO, CNPJ Nº 05.643.412/0001-63 
 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS/JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
NO MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS. 

 

Fundamento legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. 
 

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Saúde 
 

Publicado em 05/04/2022, conforme Lei Municipal nº 856/2014. 
 
 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 25/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG  
 
CONTRATADO: ETAC AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA  
CNPJ: 19.169.291/0001-74  
 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/03/2021. 
 
OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência até 31/12/2022 do Contrato nº 25/2021, cujo objeto é 
Contratação de empresa do ramo na prestação de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria 
contábil, orçamentária e financeira aplicadas ao setor público, relacionada a situações incomuns, atípicas, de alta 
complexidade, vivenciadas pelos diversos setores da prefeitura municipal de Taquaraçu de Minas. 
VIGÊNCIA: 30/03/2022 à 31/12/2022. 
 
 DATA DE ASSINATURA: 29/03/2022. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/1993 e Clausula Quarta. 
 

 

MUNICIPIO DE 

TAQUARACU DE 

Assinado de forma digital 

por MUNICIPIO DE 

TAQUARACU DE 5 

MINAS:183023150 MINAS:18302315000159 

00159 
Dados: 2022.04.05 16:44:56 

-03'00' 


